令和７年度訓練公開について（ご案内）

 時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

当センターの運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り心より感謝申し上げま

す。

 さて、当センターは視覚に障害がある方を対象に、自立訓練（機能訓練）や就労移行支

援（養成施設）を実施し、利用される方々の自立と就労の支援を行う、国が設置する障害

者支援施設であります。

視覚に障害のある方を支援する施設は、全国的に数が少なく、具体的に、何をやってい

る施設であるのか、どのようなことを訓練しているところなのかを、一人でも多くの方に

ご理解いただくため、下記のとおり、訓練公開、実地体験および利用者を交えた懇談会な

どの「訓練公開」を開催することといたしました。

視覚障害者に対する理解と関心を深める機会として、是非ご来所賜りますようご案内申

し上げます。

記

１．日 時  令和７年 11月 20日（木） 13:00～16:00

２．日 程 （１）受 付  13:00～13:15

（２）説明会  13:15～13:30

開会の挨拶、日程説明、センターの概要、利用状況の説明

（３）訓練公開（各種体験、見学を含む） 13:30～15:10

（４）利用者を交えての懇談会  15:20～16:00

利用者の体験発表、懇談、閉会の挨拶

３．場 所  国立障害者リハビリテーションセンター

自立支援局 福岡視力障害センター

〒819-0165 福岡市西区今津 4820－１

       （アクセス）公共交通機関：九大学研都市駅(12:37発)から昭和バス「西の

浦」行に乗車、福祉村施設前下車（12:48着）、

徒歩 10 分

お車：当センター駐車場があります。

４．対象者  相談支援事業所、市町村の障害福祉担当者、公共職業安定所の障害者雇用

担当者、視覚障害関係機関(視覚支援学校、視覚障害者団体)等

５．申込方法 令和７年度訓練公開申込フォームにてお申込みください。

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zc_1xHImkUmY-IdwQvXJs3UkS

HgUVJJKpXs-47WHs3lUNFZVMlI4M1BLNkhQQkQ3VFgzUElDS01aRi4u

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zc_1xHImkUmY-IdwQvXJs3UkSHgUVJJKpXs-47WHs3lUNFZVMlI4M1BLNkhQQkQ3VFgzUElDS01aRi4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=zc_1xHImkUmY-IdwQvXJs3UkSHgUVJJKpXs-47WHs3lUNFZVMlI4M1BLNkhQQkQ3VFgzUElDS01aRi4u

６．定 員  25名

なお、応募者多数の場合は、先着順とさせていただきます。

７．お問い合わせ

    国立障害者リハビリテーションセンター

自立支援局 福岡視力障害センター教務課 担当：金本

T E L ： 092-806-1361（内線 708）

F A X ： 092-806-1365

E-mail ：  kanemoto-hirotada.ap9@mhlw.go.jp

Ｈ  Ｐ： https://www.rehab.go.jp/fukuoka/index.htm

訓練公開： https://www.rehab.go.jp/fukuoka/trainingpublic.htm

mailto:kanemoto-hirotada.ap9@mhlw.go.jp
https://www.rehab.go.jp/fukuoka/index.htm
https://www.rehab.go.jp/fukuoka/trainingpublic.htm